1

平成 25 年９月 11 日

各  位

会社名  オプテックス株式会社

代表者名 取締役会長 兼 代表取締役社長 小 林  徹

（コード番号 6914 東証第一部）

問合せ先 取締役 兼 執行役員管理本部長 東 晃

電話番号 ０７７－５７９－８０００

孫会社の設立に関するお知らせ孫会社の設立に関するお知らせ孫会社の設立に関するお知らせ孫会社の設立に関するお知らせ

当社の連結子会社でありますオプテックス・エフエー株式会社（本社所在地：京都市下京区中堂寺

粟田町 91 京都リサーチパーク 9 号館 代表取締役社長 小國 勇）は、平成 25年９月 11日開催の取

締役会において、下記のとおり子会社（当社の孫会社）の設立を決議いたしましたのでお知らせいた

します。

記

１．孫会社設立の目的

  オプテックス・エフエー株式会社はこれまで小型光電センサの開発は、関連会社（SICK AG社

との合弁会社）であるジックオプテックス株式会社（オプテックス・エフエー株式会社出資比率

50％）のみで行ってまいりました。

本年 7月以降、国内外の設備投資の回復により、ローコストでかつ高品質の小型光電センサにつ

いてユーザーからのニーズが強まったため、早期に新製品の開発に着手することとし、今般、オプ

テックス・エフエー株式会社独自の小型光電センサの開発に専門特化した開発受託会社を設立する

ことといたしました。

このように専門特化した開発受託会社を設立する理由は、従来、オプテックス・エフエー株式会

社においては、画像センサ・LED 照明の開発に特化しているため小型光電センサの開発技術、開

発ノウハウを有していないことから、孫会社にて当該開発を推進することで商品企画から開発完了

までの意思決定、業務の機動性を確保し、そのことが開発期間の短縮（スピードアップ）、新製品

の市場投入の早期実現につながるものと考えたためであります。

今後は、価格競争力を有した新製品を欧州（SICK AG社向け）を含む全世界の市場に供給する

ことで小型光電センサ事業の更なる拡大を図ってまいりたいと考えております。

２．設立する孫会社の概要

 （１）商号     センサビジョン株式会社

（２）本店所在地  京都府京都市下京区中堂寺粟田町 91

 （３）代表者    取締役  安井 昭

 2

（４）事業内容        小型光電センサの開発受託

 （５）資本金         4,000万円

 （６）設立年月日       平成 25年 9月 18日（予定）

 （７）大株主及び持株比率   オプテックス・エフエー株式会社（当社子会社） 100％

 （８）子会社との関係

    ①資本関係  当該会社は子会社の全額出資により設立されます

    ②人的関係  子会社の従業員１名が当該会社の代表者を兼務いたします

    ③取引関係  該当事項はありません

３．日程

  ・子会社取締役会決議  平成 25年 9月 11日

  ・会社設立登記    平成 25年 9月 18日（予定）

  ・事業開始      平成 25年 10月 1日（予定）

４．今後の見通し

  本件が当社の平成 25年 12月期連結業績に与える影響は軽微であると判断しておりますが、本件

により現状の見通しに変化がある場合は、速やかにお知らせいたします。

以 上